
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 425 

din 30 august 2023 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  

Arad a imobilului înscris în CF 357049 Arad, cu destinație de drum public de interes local și 

aprobarea trecerii amplasamentului drum judetean DJ 790 între km 000+000 – km 002+135 din 

domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată în referatul de 

aprobare nr. 69.672/29.08.2023, 

Analizând raportul nr. 69.674/29.08.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând cont de adresele Consiliului Județen Arad nr. 14149/13.06.2023 și nr. 

19144/08.08.2023 privin solicitarea trecerii sectorului de drum DJ 790 între km 000+000 – km 

002+135 din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad,  

În considerarea prevederilor Ordonanței Guvernului României nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, și a Hotărârii 

Guvernului României nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a 

drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 294 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din categoria funcțională a 

drumurilor de interes județean în categoria funcțională a drumurilor de interes local,  a tronsonului 

de drum DJ 790 de la km 000+000 – km 002+135. 

 Art. 2. Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea sectorului de drum județean DJ 790 

de la km 000+000 – km 002+135, din domeniul public al județului Arad în domeniul public al 

municipiului Arad. 

 Art. 3. (1) Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din domeniul public al județului 

Arad în domeniul public al municipiului Arad a suprafeței de teren de 138 mp, din imobilul înscris 

în CF 357049 Arad, aflat în proprietatea publica a Județului Arad, care urmează a fi dezlipit, 

conform planșei anexate, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Imobilul la care se face referire la alin. (1) se solicită cu destinație de drum public de 

interes local. 



Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă şi Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.08.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 447/29.08.2023 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2023 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  

Arad a imobilului înscris în CF 357049 Arad, cu destinație de drum public de interes local și 

aprobarea trecerii amplasamentului drum judetean DJ 790 între km 000+000 – km 002+135 

din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată în referatul de 

aprobare nr. 69.672/29.08.2023, 

Analizând raportul nr. 69.674/29.08.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând cont de adresele Consiliului Județen Arad nr. 14149/13.06.2023 și nr. 

19144/08.08.2023 privin solicitarea trecerii sectorului de drum DJ 790 între km 000+000 – km 

002+135 din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad,  

În considerarea prevederilor Ordonanței Guvernului României nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, și a Hotărârii 

Guvernului României nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a 

drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 294 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art. 1. Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din categoria funcțională a 

drumurilor de interes județean în categoria funcțională a drumurilor de interes local,  a tronsonului 

de drum DJ 790 de la km 000+000 – km 002+135. 

 Art. 2. Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea sectorului de drum județean DJ 790 

de la km 000+000 – km 002+135, din domeniul public al județului Arad în domeniul public al 

municipiului Arad. 

 Art. 3. (1) Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din domeniul public al județului 

Arad în domeniul public al municipiului Arad a suprafeței de teren de 138 mp, din imobilul înscris 

în CF 357049 Arad, aflat în proprietatea publica a Județului Arad, care urmează a fi dezlipit, 

conform planșei anexate, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Imobilul la care se face referire la alin. (1) se solicită cu destinație de drum public de 

interes local. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă şi Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL 
 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

FH/FH   
Cod PMA -S4-01



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 69.672/29.08.2023 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.136, alin. (8), lit. a), art. 197 alin.5, din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: „ privind aprobarea trecerii din domeniul public al judetului în 

domeniul public al municipiului  Arad a imobilului înscris în CF 357049 Arad, cu destinație de drum 

public de interes local și aprobarea trecerii amplasamentului drum judetean DJ 790 între km 000+000 

– km 002+135 din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad”,  proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

  

Având în vedere adresele Consiliului Județean Arad prin care ne informează ca în domeniul 

public al județului Arad se regăsește drumul județean DJ 790 cu o lungime de 14.270 km. Drumul 

județean DJ 790 este evidențiat la poziția nr. 37 din Anexa nr. 2.2 la Hotărârea Guvernului nr.540/2000 

privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate 

privată deschise circulaţiei publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Pe teritoriul administrative al UAT Arad, drumul județean DJ 790 se desfășoară între km 

000+000 – km 002+135. 

Drumul județean DJ 790 ( DJ 709C-Sânpaul-Șofronea-Zimand Cuz) drum cu originea în DJ 

709 C și cu destinația în DN 79( Zimand Cuz) este încadrat în categoria drumurilor de interes județean. 

Drumul respective nu are caracteristicile unui drum județean, neavînd lățimea platformei și 

părții carosabile specific unui drum din clasa tehnică IVconform normelor tehnice din 30 august 2017 

privind proiectarea, consteruirea și modernizarea drumurilor și nu respecta prevederile art.7 din O.G. 

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Pentru motivele arătate mai sus Consiliul Județean Arad intenționează să îl declasifice, 

trecându-l astfel din categoria drumurilor de interes județean în categoria drumurilor de interes local.  

 Potrivit art. 22 din OG 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  “Administrarea drumurilor judeţene se asigură de către consiliile judeţene, 

iar a drumurilor de interes local, de către consiliile locale pe raza administrativ-teritorială a acestora. 

Fac excepţie sectoarele de drumuri judeţene, situate în intravilanul localităţilor urbane, inclusiv 

lucrările de artă, amenajările şi accesoriile aferente, care vor fi în administrarea consiliilor locale 

respective.”, intenția UAT Arad de a prelua calea de acces la Serviciul de Ambulantă Arad, identificată 

în CF 357049 Arad, proprietatea publica a Județului Arad, după efectuarea lucrării cadastrale de 

dezmembrarea este în conformitete cu dispozițiile legale. 

 Ținând cont de cele de mai sus consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre de 

aprobarea trecerii amplasamentului drum judetean DJ 790 între km 000+000 – km 002+135 din 

domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad. 

 

p. P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

NR. 69.674/29.08.2023 

 

R A P O R T 

 

Având în vedere adresele Consiliului Județean Arad prin care ne informează ca în domeniul 

public al județului Arad se regăsește drumul județean DJ 790 cu o lungime de 14.270 km. Drumul 

județean DJ 790 este evidențiat la poziția nr. 37 din Anexa nr. 2.2 la Hotărârea Guvernului nr.540/2000 

privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate 

privată deschise circulaţiei publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Pe teritoriul administrative al UAT Arad, drumul județean DJ 790 se desfășoară între km 

000+000 – km 002+135. 

Drumul județean DJ 790 ( DJ 709C-Sânpaul-Șofronea-Zimand Cuz) drum cu originea în DJ 

709 C și cu destinația în DN 79( Zimand Cuz) este încadrat în categoria drumurilor de interes județean. 

Drumul respective nu are caracteristicile unui drum județean, neavînd lățimea platformei și 

părții carosabile specific unui drum din clasa tehnică IVconform normelor tehnice din 30 august 2017 

privind proiectarea, consteruirea și modernizarea drumurilor și nu respecta prevederile art.7 din O.G. 

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Pentru motivele arătate mai sus Consiliul Județean Arad intenționează să îl declasifice, 

trecându-l astfel din categoria drumurilor de interes județean în categoria drumurilor de interes local.  

Potrivit art. 22 din OG 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  “Administrarea drumurilor judeţene se asigură de către consiliile judeţene, 

iar a drumurilor de interes local, de către consiliile locale pe raza administrativ-teritorială a acestora. 

Fac excepţie sectoarele de drumuri judeţene, situate în intravilanul localităţilor urbane, inclusiv 

lucrările de artă, amenajările şi accesoriile aferente, care vor fi în administrarea consiliilor locale 

respective.”, intenția UAT Arad de a prelua calea de acces la Serviciul de Ambulantă Arad, identificată 

în CF 357049 Arad, proprietatea publica a Județului Arad, după efectuarea lucrării cadastrale de 

dezmembrarea este în conformitete cu dispozițiile legale. 

 Ținând cont de cele de mai sus consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre de 

aprobarea trecerii amplasamentului drum judetean DJ 790 între km 000+000 – km 002+135 din 

domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad. 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Guvernului nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a 

drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, cu modificările și 

completările ulterioare. 

- O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6), art. 139 alin. (1) şi (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. 

a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, se propune de către Direcţia Patrimoniu, Serviciul Administrare şi Evidenţă 

Domeniul Public adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea intentiei de preluare a căi de acces la 

Serviciul de Ambulanță ARAD și aprobarea trecerii amplasamentului drum judetean DJ 790 între km 

000+000 – km 002+135 din domeniul public al judetului în domeniul public al municipiului  Arad 

Faţă de cele prezentate,  

 

P R O P U N E M: 

 

Art.1.Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din categoria funcțională a drumurilor de 

interes județean în categoria funcțională a drumurilor de interes local,  a tronsonului de drum DJ 790 

de la km 000+000 – km 002+135. 



 Art.2.Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea sectorului de drum județean DJ 790 de la 

km 000+000 – km 002+135, din domeniul public al județului Arad în domeniul public al municipiului 

Arad. 

 Art.3. (1)Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din domeniul public al județului Arad 

în domeniul public al municipiului Arad a suprafeței de teren de 138 mp, din imobilul înscris în CF 

357049 Arad, aflat în proprietatea publica a Județului Arad, care urmează a fi dezlipit, conform planșei 

anexate, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

           (2)Imobilul la care se face referire la alin.(1) se solicită cu destinație de drum public de 

interes local. 

 

 

  

DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU, VIZAT JURIDIC, 

Ştefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Florentina HORGEA  

 

 

                                                                                                                                                                              

 




